

## عوامل، بسترها و آثار ناامنی اخلاقی در آراء و اندیشه رهبر معظم انقلاب اسلامی

ایمان محکم کار<sup>۱</sup>

محمد مهدی حلاج<sup>۲</sup>

### چکیده

امنیت همواره به عنوان یکی از مهم‌ترین نیازهای بشر مطرح است. امروزه امنیت به عنوان یک کالای عمومی، مورد مطالبه همگان بوده و تأمین آن مستلزم تعامل آگاهانه و راهبردی، در قالب یک عمل جمعی و مشارکت آمیز می‌باشد؛ از سوی دیگر، امنیت اخلاقی، از جمله: نیازهای اساسی، حیاتی و دائمی در جامعه می‌باشد؛ به گونه‌ای که ایجاد، حفظ و گسترش آن از اهداف و ارزش‌های بنیادی دولت‌ها محسوب می‌گردد. با توجه به اهمیت چشمگیر و بی‌بدیل انقلاب اسلامی در مقابله و مبارزه با ناامنی اخلاقی در کشور، آگاهی از نظرها و اندیشه‌های رهبر اندیشمند انقلاب اسلامی، حضرت امام خامنه‌ای مدظله‌العالی در این خصوص، بسیار مهم و حساس می‌باشد.

**کلیدواژه‌ها:** ناامنی اخلاقی، آراء و اندیشه رهبر معظم انقلاب اسلامی، امنیت اجتماعی،

ناتوی فرهنگی.

(۱) عضو هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی.

(۲) کارشناس فناوری اطلاعات

## مقدمه و بیان مسئله

یکی از مهم‌ترین نیازهای جنس بشر، نیاز به امنیت است. اهمیت این نیاز بدان اندازه است که بارها در مفاهیم قرآنی و کلام معصومین به آن اشاره شده است؛ چنانچه، مولاعلی علیه‌السلام در کلام خویش می‌فرماید: «نِعْمَتَانِ مَجْهُولَتَانِ: الصَّحَّةُ وَ الْأَمَانُ» (نهج البلاغه). یکی از مهم‌ترین اقسام امنیت نیز اخلاقی می‌باشد که علاوه بر اهمیت ذاتی تحقق آن در جامعه، سازندگی اخلاقی و معنوی شهروندان، یک راه درونی و پیشگیرانه به منظور مبارزه با ناامنی در جامعه به شمار می‌آید؛ در حقیقت چنانچه جامعه‌ای به این هدف دست یابد، از بسیاری ابزارهای بیرونی و سخت افزاری بی‌نیاز خواهد بود؛ اگرچه وجود تقوا، از شرط‌های لازم، به منظور فراهم ساختن محیط مساعد در زمینه رشد فضایل اخلاقی جامعه محسوب می‌گردد، لیکن شرط کافی نمی‌باشد؛ زیرا خطر ناامنی اخلاقی و فساد، همواره هر جامعه‌ای را تهدید می‌کند. اهمیت این امر تا بدان است که در سند چشم‌انداز بیست ساله کشورمان نیز، ایران جامعه‌ای متکی بر اصول اخلاقی و ارزش‌های اسلامی معرفی شده است.

تأمین امنیت اخلاقی و اجتماعی از وظایف مهم هر نظام سیاسی محسوب می‌شود. بدیهی است تأمین امنیت اخلاقی مستلزم شناخت عوامل، بسترها و آثار ناامنی اخلاقی و در نهایت مبارزه با این عوامل می‌باشد. در این مقاله سعی شده است که به بررسی عوامل، بسترها و آثار ناامنی اخلاقی در آراء و اندیشه‌های رهبر اندیشمند انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای بپردازیم. با توجه به این نکته که امروزه مهم‌ترین عامل در راستای ثبات خانواده به عنوان یک نهاد مقدس، عفت و حجاب و پرهیز از اشاعه ناامنی اخلاقی در کلیه جهت‌های آن در سطح جامعه معرفی می‌گردد، بررسی این مهم از دیدگاه مقام معظم رهبری و با مذاقه در فرمایش‌های معظم له بسیار حائز اهمیت و ارزشمند می‌باشد؛ همچنین ذکر این نکته لازم به نظر می‌رسد که غفلت از این موضوع، موجب سست شدن بنیان خانواده‌ها در سطح جامعه خواهد گردید.

اهمیت و ضرورت موضوع

هدف تحقیق

اهداف اصلی و بنیادین این پژوهش، بررسی عوامل، بسترها و آثار ناامنی اخلاقی در آراء و اندیشه‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی - مدظله العالی - می‌باشد.

سؤال تحقیق

در تحقیق مذکور، سؤال اصلی و بنیادین عبارت است از اینکه: از دیدگاه مقام معظم رهبری - مدظله العالی -، بروز ناامنی اخلاقی در سطح جامعه ناشی از چه عواملی است؟

روش تحقیق

ماهیتا کیفی و روش تحقیق در این مقاله، روش تحلیلی - استنباطی بوده و از لحاظ هدف، کاربردی می‌باشد. همچنین نحوه گردآوری اطلاعات، روش اسنادی (کتابخانه‌ای) به صورت یادداشت برداری می‌باشد.

مفاهیم نظری

الف: ناامنی اخلاقی

«ناامنی اخلاقی این است که مردم در محیط جامعه و در کوچه و خیابان نتوانند طبق اعتقادات، دین و ایمان خود، آسوده و بی دغدغه حرکت کنند و با مناظری مواجه شوند که وجدان دینی آن‌ها را آزرده می‌کند. این از مقوله‌های خیلی مهم است. مردم دوست دارند وقتی جوانانشان از خانه بیرون می‌روند و باز می‌گردند و با محیط اجتماعی مواجه می‌شوند، تأثیر ناخواسته و تأثیر اخلاقی بر روی ذهن آنها گذاشته نشود؛ پس در محیط کوچه و خیابان، شما باید با همه چیزهایی که از نظر اخلاقی ممنوع و خلاف است، مقابله کنید. این جزء وظایف شماست» (مقام معظم رهبری - مدظله العالی - در دیدار فرمانده نیروی انتظامی و معاونان ناجا، ۸۱/۷/۱۴).

«این نکته از جمله نکته‌هایی است که روی آن برنامه‌ریزی می‌شود؛ یعنی بی‌پرده گناه کردن و قبح گناه را از چشم‌ها ریختن و فضای عفت و عصمتی را که به‌طور طبیعی در محیط زندگی مردم مؤمن ما- زنان شریف، مردان شریف، جوانان شریف - وجود دارد، با تعرض و الواطی و کارهای زشت به هم زدن. این جزء وظایف شماس است که با این کارها مقابله کنید. مخصوص تهران هم نیست؛ مربوط به همه جای کشور است» (همان).

بیان‌های معظم له در خصوص مفهوم ناامنی اخلاقی و وظایف مسئولان ذی‌ربط نظام در جهت مقابله با آن، حاوی نکات ارزنده‌ای است که اهم این نکات عبارتند از:

- ۱- اهمیت ایجاد امنیت اخلاقی در جامعه از نگاه ایشان؛
- ۲- مقابله قاطع و مستمر با مظاهر ناامنی اخلاقی توسط مسئولان ذی‌ربط و فراهم آوردن فضای ایمن در حوزه امنیت اخلاقی.

### ب: امنیت اجتماعی

امنیت اجتماعی یکی از عناصر اساسی حیات انسان‌ها می‌باشد. شاید این‌گونه بتوان گفت که دو رکن اصلی تأمین امنیت اجتماعی میان انسان‌ها، تأسیس دولت و وفاق اجتماعی است. دولت کارآمد و توانمند می‌تواند با بسیج منابع، اطمینان، آرامش و امنیت را میان انسان‌ها برقرار کند. بر این اساس امنیت اجتماعی جزء مسئولیت حکومت‌های ملی است تا از تهدیدها نسبت به شیوه زندگی شهروندان خود ممانعت به عمل آورند. (رابرت ماندل، ۱۳۷۷: ۴۳)؛ بنابراین، دولت نهاد تأسیسی است مبتنی بر رفع نیازهای اساسی افراد. یکی از این نیازها، تأمین امنیت اجتماعی است. امنیت اجتماعی به این معنی است که افراد در حیات اجتماعی خود احساس امنیت نمایند. ناامنی انسان‌ها در حیات اجتماعی تابع متغیرهای متعددی از عوامل طبیعی نظیر سیل، زلزله و غیره گرفته تا مخاطرات انسانی نظیر قتل، سرقت، خیانت، کلاه‌برداری و غیره می‌باشد.

### ج: ناتوی فرهنگی

پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ میلادی و پایان جنگ سرد، جهان به سمت تک قطبی شدن پیش رفت و آمریکا با کنار زدن رقیب دیرینه اش کوشید تا سیطره خود را در عرصه‌های نظامی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی بر جهان تحمیل نماید و در این راه به فرهنگ‌سازی جهانی مبتنی بر فرهنگ لیبرال دموکراسی متوسل شد (ماه‌پیشانیان، ۱۳۸۶: ۵۷). در این میان ناتو که سازمانی منظم بود، با مشکلاتی مواجه گردید که می‌توان به فقدان هویت و فلسفه وجودی، تحول در ماهیت قدرت پس از جنگ سرد، تحول در ساختار نظام بین‌الملل و ناکارآمدی کار ویژه‌های دفاعی - امنیتی در محیط جدید و مهم‌تر از آن بیداری فرهنگ اسلامی اشاره نمود؛ به همین دلیل ناتو رویکرد فرهنگی را جایگزین رویکرد نظامی نمود. دلایل این تغییر رویکرد را می‌توان مرتبط به موارد زیر دانست:

- ۱- گستره حوزه عملکرد ناتوی فرهنگی فراتر از مرزهای جغرافیایی و مرزهای فکر، اندیشه و فرهنگ ملت‌ها می‌باشد؛ در حالی که حوزه ناتوی نظامی، مرزهای جغرافیایی یک یا چند کشور می‌باشد؛
- ۲- ناتوی فرهنگی، جنگ نرم بدون خاک‌ریز و سنگر و بی سروصدا می‌باشد؛ اما در ناتوی نظامی جنگ سخت با سروصدای بسیار همراه است؛
- ۳- کارکرد ناتوی فرهنگی بلندمدت، پرجاذبه، پربازده، کم دردسر و کم‌هزینه می‌باشد؛ لیکن ناتو با رویکرد نظامی، کوتاه‌مدت، خشک و سخت، کم بازده و پر دردسر و پرهزینه می‌باشد. در مجموع آنچه برداشت می‌گردد آن است که ناتو پس از فروپاشی شوروی، تهدیدی جدید به نام جهان اسلام را جایگزین کمونیسم نمود. برخی از راهبردها و شیوه‌های ایالات متحده، صهیونیسم بین‌الملل و گروه مخالف داخل و خارج کشور برای عملیاتی ساختن جنگ نرم در قالب ناتوی فرهنگی و تهاجم معرفتی علیه جمهوری اسلامی ایران به شرح زیر است:



- ترویج و اشاعه دنیاطلبی و مادی‌گرایی افراطی با تبلیغ مظاهر زندگی غربی و مصرف‌گرایی؛
- تبلیغ و ترویج تضاد میان اسلام و آزادی خصوصاً در حوزه زنان؛
- ترویج فمینیسم افراطی غربی و فروپاشی کانون خانواده؛
- برنامه‌ریزی برای کم‌اهمیت جلوه دادن تهاجم فرهنگی و توهم خواندن آن باهدف کم کردن حساسیت‌ها نسبت به اهداف تهاجم فرهنگی؛
- تلاش به‌منظور ترویج پوشش غربی در جامعه ایرانی به‌منظور سست نمودن سبک زندگی ایرانی - اسلامی مردم؛
- کوشش برای بی‌تفاوت کردن نسل جوان نسبت به ارزش‌های اعتقادی، آرمان‌های انقلاب و ایجاد جدایی میان آن‌ها باهدف ایجاد بحران هویت.

### تاریخچه ناامنی اخلاقی از دیدگاه مقام معظم رهبری (مدظله العالی)

در این بخش، تاریخچه ناامنی اخلاقی از دیدگاه مقام معظم رهبری، در دو بازه زمانی قبل و پس از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی تبیین می‌گردد.

#### الف: قبل از پیروزی انقلاب اسلامی

۱- وضعیت بی‌حجابی: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی «دستگاه‌های خارجی که می‌خواستند بر این مملکت و ملت سلطه پیدا کنند، یکی از شیوه‌ها و نقشه‌هایشان این شد که زن‌ها را از حجاب اسلامی دور کنند. مردم مقاومت کردند؛ زن‌های مسلمان این توطئه را با مقاومت خودشان شکستند؛ اما تربیت‌های درازمدت و تبلیغات زهرآگین همه‌جانبه و شعارهای گوناگون بالاخره یک قشری از زنان این مملکت را کشاند به‌طرف بی‌حجابی و بی‌حجابی در این مملکت وسیله‌ای شد برای شکستن سد عفاف زنان و ترویج فرهنگ برهنگی در میان مردم و همه آن کسانی که دوران گذشته را دیده‌اند؛ یعنی اکثریت این مردم که از پنج سال پیش، شش سال پیش یادشان هست و توجه

دارند، می‌دانند که در این مملکت چه گذشت» (بیانات مقام معظم رهبری - مدظله‌العالی - با اعضای کمیسیون راه و ترابری و مسکن و شهرسازی ۱۴/۱۰/۷۲).

«اگر زنی می‌خواست منصبی از مناصب اجتماعی و سیاسی را در ایران دوران پادشاهی دارا باشد، باید قید حجاب، عفاف، وقار و متانت زن اسلامی را می‌زد؛ البته، بسته به این بود که خود این زن، جوهر و استعدادش چگونه باشد. اگر خیلی سست‌عنصر بود، باید تا آن اعماق می‌غزید؛ اگر خوددار و خویشان‌دار بود، تا حدودی خود را حفظ می‌کرد؛ اما دائماً با فشارهای روزافزون از سوی محیط اجتماعی روبرو بود. جامعه ما، این‌گونه بود» (بیانات معظم له در دیدار جمع کثیری از زنان، ۲۶/۱۰/۶۸).

## ۲- چگونگی گسترش ناامنی اخلاقی:

«از اوایل این قرن، مقدمات تزریق بی‌بندوباری جنسی در کشور ما شروع شد؛ حتی قبل از کشف حجاب هنوز مردم ما حجاب داشتند، زن‌های ما با پوشش‌های کامل در کوچه و خیابان‌ها ظاهر می‌شدند، که فیلم‌های ترغیب‌کننده به فساد و فحشا وارد همین شهر تهران شد و در سینماهای معدود - که در این شهر وجود داشت - به نمایش گذاشته شد و در آن فیلم‌ها آن کسانی که می‌رفتند سینماها، مناظری را می‌دیدند که برای آنها اصلاً این مناظر سابقه نداشت. زن‌ها و مردهای بدون حفاظ و حرکات ناشایست، چیزهایی که به مخیله مرد و زن مسلمان خطور نمی‌کرد که ممکن است در ملاء عام انجام بگیرد، در این فیلم‌ها به نمایش گذاشته می‌شد و فساد و فحشاء که مخصوص محافل اعیان و اشراف بود و در اختیار وابستگان به دربارها و سلطنه‌ها بود - به سطح مردم متوسط تدریجاً کشانده می‌شد» (بیانات معظم له در خطبه‌های نماز جمعه، ۳۱/۵/۶۵).

بیانات معظم له در خصوص تاریخچه ناامنی اخلاقی، پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، تنها به موارد مورد اشاره بالا محدود نمی‌شود؛ لیکن با مذاقه در بیانات ایشان، نکات ارزشمند فراوانی موجود می‌باشد که اهم این نکات از نظر نویسندگان، به شرح زیر است:

- ۱- تلاش خاندان پهلوی در کشف حجاب زنان ایرانی؛
- ۲- اهمیت فرهنگ حجاب در جلوگیری از ناامنی اخلاقی؛
- ۳- تلاش به منظور تسری فرهنگ بی حجابی به مدارس و مراکز آموزشی به منظور نهادینه سازی آن در جامعه؛
- ۴- تلاش به منظور مذهب زدایی و مذهب ستیزی، مخصوصاً در حوزه های آموزشی؛
- ۵- مسخره کردن حجاب و زنان محجبه به منظور حذف فرهنگ حجاب در جامعه؛
- ۶- نگاه ابزاری به مقوله زن و بی اهمیتی به جایگاه والای ایشان؛
- ۷- آغاز تزریق بی بندوباری جنسی با نمایش فساد و فحشا در سینما؛
- ۸- ترویج فرهنگ بی بندوباری از کودتای ۲۸ مرداد تا آغاز پیروزی انقلاب اسلامی؛
- ۹- تلاش پاره ای از روشنفکران، شاعران، نویسندگان و روزنامه نگاران برای ترویج فرهنگ آزادی جنسی.

### ب: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی

در خصوص حجاب زنان، انقلاب همه چیز را عوض کرد و این خصوصیت انقلاب است. برای همین است که روی اصول اسلامی و موارد اسلامی و آموزش های اسلامی، استکبار جهانی این همه حساس است و برای همین است که امروز در دنیا سعی می کنند با تهمت های گوناگونی که به نظام ما در تبلیغات خودشان در رسانه های صهیونیستی و استکباری وارد می آورند، کاری کنند که این ارزش ها را از نظر مردم دنیا تبدیل به ضدارزش کنند. انقلاب، زن های مسلمان را آن چنان ارزشی بخشید که هیچ گاه زن ایرانی در طول تاریخ، این قدر موقعیت و ارزش نداشته است. امروز زنان کشور ما نیمی از تلاش و فعالیت این جامعه پر تلاش و پرتحرک را برعهده دارند. اگر زنان مسلمان ما نبودند، میدان های جنگ ما این طور با شجاعت و شهامت و ایثار رزمندگان و جوانان آمیخته نمی شد. اگر مادران شجاع نبودند، اگر همسران پرگذشت و فداکار نبودند، فرزندان و شوهران نمی توانستند به این کارهای دشوار تن بدهند (بیانات معظم له در خطبه های نماز جمعه، ۴/۱۰/۶۳).



به طور کلی آنچه از بیانات مقام معظم رهبری در خصوص وضعیت امنیت اخلاقی پس از پیروزی انقلاب اسلامی قابل استنباط می باشد، به شرح زیر مطرح می گردد:

- ۱- تأثیر شگرف تفکر انقلاب اسلامی بر کاهش بی حجابی؛
- ۲- توجه به جایگاه و شأن زنان در جامعه؛
- ۳- تلاش به منظور مبارزه با تبلیغات سوء کشورهای غربی در خصوص فرهنگ حجاب؛
- ۴- مبارزه با بحث های شبه فلسفی و شبه منطقی در مخالفت با حجاب.

## ریشه های ناامنی اخلاقی

در این بخش به بیان ریشه های بروز ناامنی اخلاقی از دیدگاه معظم له می پردازیم. ایشان ریشه های ناامنی اخلاقی را از دو منظر مورد مذاقه قرار داده اند:

الف: ریشه های غریزی؛ ب: ریشه های سیاسی.

**الف: ریشه های غریزی:** ازدیدگاه مقام معظم رهبری یکی از علل و ریشه های بروز ناامنی اخلاقی در سطح جوامع، ریشه های غریزی و عدم پایش آن می باشد؛ «کسانی که مبتلا به بی قیدی در امور جنسی و مسائل مربوط به فساد جنسی یا مقدمات آن هستند، دو قسمند: برخی آن کسانی هستند که صرفاً به خاطر غفلت و بی توجهی و فشار انگیزه های غریزی به این دام دچار می شوند؛ بعضی دیگر هستند که این حرکت و این وضعیت ناپسند در آنها تابع انگیزه های سیاسی است یا دانسته یا ندانسته؛ زیرا که استکبار جهانی و به خصوص شبکه های جاسوسی و فسادانگیز و سیاسی آمریکایی درصدد آن هستند که ماده فساد را به کالبد ما تزریق کنند و جوان ها را - چه دختر و چه پسر که زمینه ابتلا به این بیماری هم به بسیاری بی بندوباری جنسی در آنهاست- به یک آفتی دچار کنند که به این زودی ها قابل علاج نباشد» (بیانات معظم له در خطبه های نماز جمعه، ۱۷/۵/۶۵).

**ب: ریشه های سیاسی:** علاوه بر بی بندوباری های ناشی از افسار گسیختگی غریزه در نهاد انسان ها، یکی دیگر از ریشه های بروز ناامنی اخلاقی از منظر مقام معظم رهبری، وجود ریشه های سیاسی می باشد؛ «امروز در کشور ما حجاب یک امر سیاسی است. حرکت ضد

حجاب- که امروز توی این مملکت هست - یک حرکت سیاسی ضد جمهوری اسلامی است» (دیدار با خواهران برگزار کننده سمینار حجاب و خواهران هنرمند در برپایی نمایشگاه دهه فجر، ۱۰/۳/۶۳).

«مسئله زن در کشور ما و سیاستی که استعمارگران در طول سالیان دراز داخل این مملکت تعقیب کردند، یک مسئله صد در صد سیاسی بود. برای اروپایی‌ها چه فرقی می‌کرد که زن ایرانی به قول آن‌ها آزاد باشد یا اسیر بماند؟ چقدر آنها به فکر آزادی ملت‌اند؟ چقدر به فکر آزادی مردان‌اند؟ چقدر دلشان برای مرد و زن اسیر دنیا می‌سوزد که به فکر - به خیال خودشان - آزادی زن ایرانی باشند که به نظر آنها اسیر بود؟ سیاست‌هایی که ملت‌های دنیا را به اسارت کشاندند، پدر همه انسان‌هایی را که می‌توانستند در بیاورند، در آوردند، چه کار داشتند که بیایند در ایران راجع به مسئله برداشتن حجاب زن و به خیال خودشان آزاد کردن زن بپردازند؟ مسئله این نبود، مسئله، مسئله سیاسی بود صد در صد» (بیانات معظم له در دیدار گروهی از خواهران دانشجوی مراکز تربیت معلم به مناسبت روز معلم، ۱۲/۲/۶۳).

### مصادیق ناامنی اخلاقی

در این بخش به بیان دیدگاه‌ها و نظرهای معظم له در خصوص مصادیق بروز ناامنی اخلاقی در سطح جامعه اشاره می‌گردد:

#### ۱- فساد جنسی:

«مسئله فساد جنسی - که یکی از بیماری‌ها و از بلاهای بزرگ اجتماعی در طول تاریخ و به خصوص در نیم قرن اخیر در همه جای دنیا بوده - بی‌بندوباری جنسی، عدم رعایت ضوابط و حدود استفاده از غرایز جنسی، این یکی از آن مواردی است که یک گزینه دچار انحراف شده و ما می‌بینیم با به انحراف کشاندن و غلط استفاده کردن از گزینه جنسی مرد وزن در سطوح مختلف، چه مشکلات بزرگی برای جوامع به وجود می‌آید و امروز دنیا به خصوص جوامع غربی و بعضی از آن جوامع که دچار این بیماری هستند، در چه مرض‌های لاعلاج اجتماعی و

روحی و جسمی به سر می برند» (بیانات معظم له در خطبه های نماز جمعه، ۶۵/۵/۱۰).  
 «بزرگترین اشکال گرایش انحرافی به غرایز جنسی همین است که انسان را از هدف های بزرگ، از آرمان های اسلامی و انسانی دور نگه می دارد و اینها می خواهند این کار در جامعه ما انجام بگیرد. امروز در اجتماع ما مردم میل به عفت و عصمت دارند، میل به حجاب دارند. مرد ما و زن ما معصومانه و محجوبانه زندگی می کنند، این یک واقعیتی است» (همان).

## ۲- ترویج ظواهر و مدهای غربی:

«بنده با مد خیلی موافقم. جزء آدم هایی هستم که به مد گرایش دارم؛ اما مدی که از داخل جوشیده باشد- چون مد یعنی ابتکار و نوآوری - نه چیزی که از بیرون بیاید. مد آرایش مو و لباس و حرف زدن ما همه اش از بیرون می آید. باید برای همین کلمه مد، آقای دکتر حداد فکری بکنند تا بنده هم که این قدر از استعمال کلمات دخیل بیزارم، مجبور نباشم آن را به کار ببرم» (بیانات معظم له در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، ۸۱/۹/۲۶).  
 «تقلید فرهنگی، خطر خیلی بزرگی است؛ اما این حرف اشتباه نشود با اینکه بنده با مد و تنوع و تحول در روش های زندگی مخالفم؛ نخیر، مدگرایی و نوگرایی اگر افراطی نباشد، اگر روی چشم و هم چشمی رقابت های کودکانه نباشد، عیبی ندارد. لباس و رفتار و آرایش تغییر پیدا می کند، مانعی هم ندارد؛ اما مواظب باشید، قبله نمای این مدگرایی به سمت اروپا نباشد؛ این بد است» (بیانات معظم له در دیدار جوانان، استادان، معلمان و دانشجویان دانشگاه های استان همدان، ۸۳/۴/۱۷).

## ۳- فیلم و سینمای مستهجن:

«یکی از عواملی که در این زمینه تأثیرات منفی دارد، برخی از این فیلم هایی است که بعضی از زندگی های غربی را در دسترس همه می گذارد. اینها در سست کردن ذهنیت مردم نسبت به مسئله حجاب بی تأثیر نیست؛ البته نسبت به پخش این فیلم ها هم باید تذکراتی داده شود» (جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویی، ۷۷/۱۲/۴).

«یک وقت شما آقایان به من گفتید: در فیلم‌هایی که بعضی می‌سازند- چون امروز در جمهوری اسلامی، زن بی حجاب قهراً در فیلم‌ها نمی‌تواند وارد شود- برای آنکه بالاخره آن مسئله جاذبه جنسی را - که حسابش در جای خودش معین شده و درباره‌اش بحث شده است- به گونه‌ای در فیلم‌ها وارد کنند، همان زن چارقد بسته را به گونه‌ای وارد فیلم می‌کنند که آن مقصود را تأمین کند؛ زن، بالاخره در چادر هم زن است. اگر کسی بخواهد زن را با جاذبه جنسی ارائه دهد، در چادر هم می‌تواند؛ چه رسد با روسری!» (بیانات ایشان در دیدار اعضای حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی، ۷۱/۱۱/۴).

#### ۴- موسیقی مبتذل:

«به نظرم می‌رسد که موسیقی می‌تواند گمراه کننده باشد، می‌تواند انسان را به شهوت‌ها دچار کند، می‌تواند انسان را غرق در ابتذال و فساد و پستی کند؛ می‌تواند هم این نباشد و می‌تواند عکس این باشد. مرز حلال و حرام اینجاست. من امیدوارم که شما جوانان با این زاد تقوا بتوانید وارد میدان شوید و تولیدهایی داشته باشید که به معنای حقیقی کلمه هم خصوصیات موسیقی خوب و بلیغ را داشته باشد و به معنای حقیقی تأثیرگذار مثبت باشد و حقیقتاً جوانان و روح‌ها را به صفا و معنویت و به حقیقت رهنمون کند» (بیانات ایشان در دومین روز از دهه مبارک فجر، روز انقلاب اسلامی و جوانان، ۷۷/۱۱/۱۳).

«اینکه ما بگوییم موسیقی بهترین راه مقابله با تهاجم فرهنگی است، نه؛ من به این معتقد نیستم که موسیقی یک چنین کششی داشته باشد، بله؛ یکی از راه‌هاست؛ البته با شرایطی می‌تواند باشد؛ اما بهترین راهش را این نمی‌دانم. ببینید؛ در مورد موسیقی دو حرف وجود دارد: یکی اینکه ببینیم اساساً مشخصه‌های موسیقی حلال و حرام چیست و دیگر اینکه ببینیم در مصداق، مرزهایی را مشخص کنیم تا به قول شما، جوانان بدانند که این یکی حرام و این یکی حلال است؛ البته این دومی کار آسانی نیست. کار دشواری است که انسان از این اجراهای موسیقی‌های گوناگون- موسیقی خارجی، موسیقی ایرانی هم با انواع و اقسامش، با کلام، بی کلام، بخواهد یکی یکی اینها را مشخص کند؛ اما مشخصه‌های کلی‌ای دارد که آن را می‌شود گفت» (همان).

۵- کتاب های منحرف و مبتذل:

«بنده این کتاب ها را که می خوانم، بعد از خواندن، پشت سر هر کدام چند کلمه تقریظ می نویسم. غالب کتاب های این آقایان را خوانده ام. کتابی را می خواندم، دیدم راجع به دهی صحبت کرده است. داستان در روستایی واقع می شود که اصلاً چنین روستایی، در عالم وجود ندارد! بخصوص آن منطقه ای که آن آقا از آن صحبت کرده، منطقه خود ماست. زندگی ما تقریباً در همان مناطق بود و روستاهای آنجا را ما می شناسیم. اصلاً چنان روستایی وجود ندارد. روستایی که در آن فاحشه خانه هست و مسجد نیست! چنین روستایی شما سراغ دارید؟» (بیانات ایشان در دیدار وزیر و مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۷۱/۹/۴).

۶- خطرهای اینترنت:

«وسیله خیلی خوبی که از طریق رایانه در اختیار شما قرار می گیرد، اینترنت است که به شبکه اطلاعات عظیم جهانی وصل می شوید؛ البته بعضی افراد متأسفانه از اینترنت استفاده های بد می کنند؛ اما باید از معلومات و اطلاعات، استفاده های خوب بشود. گاهی شما می خواهید درباره موضوعی مطالعه کنید؛ اما می بینید هیچ منبعی در اختیار ندارید؛ بعد وقتی به اینترنت مراجعه می کنید، ناگهان می بینید مثلاً هزار مقاله در دنیا درباره این موضوع نادر نوشته شده است» (بیانات ایشان در دیدار ائمه جمعه اهل قلم، ۸۰/۱۱/۸).

«امروز جنگ در عرصه دیگری است؛ در عرصه نظامی نیست؛ از راه اینترنت و ماهواره و تبلیغات گوناگون و از راه روزنامه نگاران مزدور و از راه عناصری است که در دستگاه های حکومتی قومی وجود دارد که دارد تلاش و فعالیت می کند. اثر این مبارزه هم باید در بنای آینده کشور ظاهر شود. آنها مایل اند یک کشور را از هستی ساقط کنند و قدرت ابتکار و علم را بگیرند؛ و از این که یک ملت استعداد خودش را بروز دهد و در صحنه های گوناگون به قله برسد، کاملاً جلوگیری کنند. هدف یک ملت مبارز در مقابل آنها این است که استعداد خودش را بروز دهد، وارد میدان شود. بر امور خودش تسلط داشته باشد» (بیانات ایشان در دیدار



اعضای جامعه اسلامی دانشجوین، ۱۵/۱۱/۸۳).

آنچه در این بخش بیان گردید، گوشه ای از بیانات مقام معظم رهبری درخصوص علل و عوامل بروز ناامنی اخلاقی در سطح جامعه بود. پر واضح است که بیان کلیه سخنان معظم له درخصوص این موضوع دراین مجال نمی‌گنجد؛ لیکن در بررسی جامعی که در فرمایش‌های ایشان درخصوص علل و عوامل بروز ناامنی اخلاقی در سطح جامعه صورت گرفته است، نکات مهم و اساسی زیر قابل ذکر می‌باشد:

۱- تأثیر مخرب فساد جنسی و گرایش انحرافی به غرایز جنسی، در دور نگه داشتن انسان از هدف‌های بزرگ؛

۲- تأثیر ابزارهای پوششی نامناسب در بروز ناامنی اخلاقی در جامعه؛

۳- تأثیر فیلم و سینمای مستهجن در ترویج فحشا و بی‌هویتی انسان‌ها در جامعه؛

۴- لزوم جلوگیری از تبلیغ انحراف جنسی در کتاب‌ها؛

۵- امکان قبضه کردن باورها، ایدئولوژی و جهان بینی ملت‌ها و فرهنگ‌ها با راهبرد و رهیافت ناتوی فرهنگی؛

۶- لزوم استفاده از ابزار اینترنت به شیوه مناسب در جهان امروز؛

۷- امکان تبلیغ اسلام در استفاده مناسب از اینترنت؛

۸- تأثیر مخرب ترویج ظواهر و مدهای غربی در بروز ناامنی اخلاقی در جامعه؛

۹- لزوم جلوگیری از شکسته شدن حریم مقدسات در سینما و فیلم‌ها؛

۱۰- عدم استفاده از جاذبه‌های جنسی و عشوه‌گری در فیلم‌ها.

### آثار ناامنی اخلاقی

دراین بخش به بیان آراء و نظرهای مقام معظم رهبری درخصوص آثار ناامنی اخلاقی در سطح جامعه اشاره می‌شود:

## الف: فروپاشی کانون خانواده:

«امروز یکی از بزرگ ترین بلاهایی که گریبان کشورهای غربی را به شدت گرفته و آنها را به وضعیت نامطلوب شدیدی دچار کرده، مسئله خانواده است؛ پس هرکسی شعار خانواده بدهد، از نظر غربی ها و بخصوص از نظر زنان در غرب، این یک فرد مطلوب است... چرا؟ چون از تزلزل بنیاد خانواده رنج می برند؛ به خاطر اینکه خانواده آن چیزی که برای مرد و زن بخصوص برای زن محیط امن و آرامش است، آن را غرب متأسفانه از دست داده است. بسیاری از خانواده‌ها متلاشی شده است، بسیاری از زنان تا آخر عمر تنها زندگی می کنند، بسیاری از مردان زن مورد علاقه و مورد نظر خود را پیدا نمی کنند، بسیاری از ازدواج‌ها در اولین سال‌های پیدایش از بین می‌روند. خانواده‌ها آن ریشه و پایه های عمیق خود را که در کشورهای ما وجود دارد، آن را امروز کمتر در غرب دارد» (بیانات ایشان در همایش بزرگ خواهران به مناسبت میلاد فاطمه زهرا، ۷۶/۷/۳۰).

«امروز، ببینید که در آمریکا و انگلیس، همجنس بازی رسمی و قانونی شده است و خجالت هم نمی کنند! کاری را انجام دادند که ما از نقل و حکایت آن شرم داریم و حیا می کنیم. مردم ما بدانند، آیا وقتی در کشوری که ازدواج دو همجنس با هم قانونی می‌شود، بنیان خانواده در این جامعه باقی خواهد ماند؟ امروز توده معمولی مردم آمریکا و اروپا- نه قدرتمندها و تبلیغاتچی‌هایشان - از سست بودن بنیان خانواده رنج می‌برند. زن‌ها و مردها، در یک حد از متلاشی شدن خانواده‌ها رنج می‌برند و ناراحت اند و این، روز به روز تشدید می‌شود و البته آخرین ضربه است» (بیانات ایشان در دیدار اقشار مختلف مردم و جمعی از پزشکان، پرستاران و کارکنان مراکز آموزش عالی و درمانی کشور، ۶۸/۹/۱۵).

## ب: فرزندان نامشروع:

«یک مشکل که مشکل اجتماعی بسیار مهمی است، فرزندان نامشروع است. تربیت فرزند در دنیا امروز یکی از مهم ترین مسائل است که چقدر متفکران و دانشمندان و کتاب‌ها و مقاله‌ها و قلم‌ها و زبان‌ها صرف این مسئله می‌شوند که یک فرزند سالم را در یک خانواده

گرم و صمیمی و مهربان چطور ما پرورش بدهیم، چطور ما با او برخورد کنیم تا او یک انسان سالم بی عقده به درد بخوری در بیاید. حالا اگر این انسانی که این انسان کوچک و فرزند آدمی که سالمش این همه دقت و مراقبت لازم دارد تا به صورت یک انسان درست و حسابی و سالم و کامل در بیاید، نامشروعش که نه پدر می شناسند، در موارد زیادی نه مادر می شناسد، نه مهر و محبت والدین را درک و لمس می کند، نه محیط گرم و صمیمی خانواده را تجربه می کند، در محیط‌های عمومی، در محیط‌های بزرگ با روش‌های اداری، با برخوردهای خشک و خشن مربی باید دوران کودکی خودش را طی کند، این چه جور انسانی بار می آید؟» (بیانات ایشان در خطبه های نماز جمعه، ۶۵/۵/۱۷).

### نتیجه گیری

در این بخش به عنوان نتیجه گیری مقاله، به چگونگی برخورد با ناامنی اخلاقی از دیدگاه مقام معظم رهبری در سه بخش اشاره می نمایم:

#### الف: ضرورت برخورد با ناامنی اخلاقی از دیدگاه مقام معظم رهبری:

«ناامنی فقط به این نیست که دزد به خانه ها یا مغازه ها یا بازار یا خیابان بیاید- این یک طور ناامنی است؛ ناامنی مالی است- ما ناامنی عرفی و ناموسی هم داریم؛ یک مرحله کار فرهنگی دارد، یک مرحله کار مخفی دارد، یک مرحله ریشه یابی دارد؛ آنها کار دستگاه‌های دیگر است؛ اما آنجایی که جلوی چشم قرار می گیرد و موجب عدم امنیت اخلاقی جامعه می شود، آن که باید وارد میدان بشود، نیروی انتظامی است» (بیانات ایشان در دیدار فرماندهان و مسئولان سازمان عقیدتی سیاسی نواحی مختلف نیروی انتظامی در سراسر کشور، ۷۰/۱۱/۲).

«تأمین امنیت جانی، مالی، روحی و اخلاقی و آسایش مردم از وظایف خطیر نیروی انتظامی و مایه افتخار و مباهات نظام اسلامی است» (بیانات ایشان در دیدار فرماندهان نیروی انتظامی، ۸۴/۱۲/۱۵).



ب: ملزومات اساسی:

## ۱- مسئولیت نهادهای مختلف:

«یک جوان یا حتی یک میانسال- چه زن و چه مرد - آرزویش این است که در محیط امنی زندگی کند؛ همچنان که جانش باید امنیت داشته باشد، مالش باید امنیت داشته باشد، محیط کسبش باید امنیت داشته باشد، عفتش و اخلاق و فرهنگش هم باید امنیت داشته باشد؛ البته این کار به عهده همه مسئولان نظام است؛ قوه قضائیه در این مسئولیت با شما شریک است؛ وزارت ارشاد شریک است؛ صدا و سیما شریک است؛ دستگاه‌های گوناگون دولتی و غیردولتی شریک هستند و باید به وظایفشان عمل کنند. شما هم جزء مسئولان رده اول کار هستید، حال هم این را شروع کرده اید، بسیار هم درست و خوب این کار را دنبال کنید» (همان، ۸۶/۶۲).

«همه [طرح امنیت اجتماعی] کار پلیس نیست؛ پلیس بخشی از کار را برعهده دارد، بلاشک بخشی برعهده دستگاه‌های دیگر تبلیغی و علمی و آموزشی و غیره است که باید این هماهنگی‌ها انجام بگیرد» (بیانات ایشان در دیدار مدیران و برگزیدگان نیروی انتظامی، ۸۶/۱۶).

## ۲- پرهیز از افراط و تفریط:

«همه کارها باید از افراط و تفریط دور باشد، از اشتباه در محاسبه‌ها دور باشد، از بی تدبیری دور باشد. این هم [مقابله با مفسد اخلاقی] مثل بقیه کارها. نباید بعضی بگویند آقا کار را مثلاً با تدبیر انجام دهید- که شعار درستی است - این را وسیله‌ای قرار بدهند برای اینکه بگویند کار را انجام ندهید؛ البته کاری که انسان انجام می‌دهد، باید با تدبیر باشد. شما دزد را هم که تعقیب می‌کنید، قاچاقچی را هم که تعقیب می‌کنید، مست و قداره‌کش را هم که در داخل جامعه نامنی ایجاد می‌کند، تعقیب می‌کنید، باید با یک ترتیب و برنامه باشد» (بیانات ایشان در دیدار فرماندهان نیروی انتظامی، ۸۶/۲/۲).

## ۳- پرهیز از مبارزه موسمی و مقطعی:

«نگذارید کار [مبارزه با مفاسد اخلاقی] حالت فصلی پیدا کند. الان همین صحبت بود با آقای سرتیپ احمدی مقدم، که گاهی انسان یک کار را شروع می‌کند، بالاخره هزینه‌هایی دارد؛ هزینه‌ها را هم می‌پردازد؛ اما کار در قدم اول و دوم متوقف می‌شود؛ یعنی هم هزینه را پرداخته‌اند و هم کار را پیش نبرده‌اند؛ این فایده ندارد. بالاخره شما هرکاری بخواهید بکنید، یک عده مخالف دارد، یک عده هم هوادار به مخالفت می‌شوند؛ یعنی مخالفت حساب شده و برخاسته از سیاست، پشت سرش هست؛ این اهمیتی ندارد؛ شما کار خودتان را بکنید» (بیانات ایشان در دیدار فرماندهان نیروی انتظامی، ۸۶/۲/۲).

## ۴- عدم خروج از مدار قانونی:

«قانون شکنی جرم است. تخلف از قانون و خروج از مدار قانونی برای مقابله با هر چیزی که به نظر انسان منکر می‌آید - بدون اجازه حکومت - خودش یک جرم است؛ مگر نهی از منکر زبانی، که بارها گفتیم نهی از منکر زبانی جایز و واجب و وظیفه همه است و در هیچ شرایطی هم ساقط نمی‌شود؛ اما آنجایی که نوبت اجرا و عمل برسد، همه باید طبق قوانین عمل کنند؛ هیچ چیزی مجوز این نیست که بگویند چون نیروی انتظامی و قوه قضائیه عمل نکرده، خودمان وارد میدان شویم؛ نخیر، آن روزی که لازم باشد مردم برای حادثه‌ای خودشان وارد عمل شوند، رهبری صریحاً به خود مردم خواهد گفت» (بیانات ایشان در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری، ۸۰/۵/۱۱).

## ۵- رعایت جنبه‌های علمی، روان‌شناختی و جامعه‌شناختی:

«رعایت جنبه‌های علمی، روان‌شناختی و جامعه‌شناختی در برخورد با قشرهای مختلف مردم خیلی مهم است؛ اینکه من توی میدان هم اشاره کردم که کار شما کار ظریفی است، به خاطر همین است. واقعاً کار ظریف و مهمی است. در این گزارش‌هایی که به من دادند مثلاً در آمارها، که تعداد هزار، ده هزار تذکر داده شده در ظرف یک دوره زمانی خاصی به کسانی که فرض

کنید پوشش‌های نامناسب داشته‌اند. این تعداد جلب شده‌اند به مرکز پلیس تا مثلاً نصیحتی شوند. این همه برخورد با مردم، این همه تماس با مردم که ناگزیر هم هست، این خیلی پشتوانه عمیق و کار علمی و روان‌شناختی می‌خواهد. با همه نمی‌شود یک جور حرف زد. در همه موارد هم نمی‌شود یک جور حرف زد. این ذخیره علمی و روان‌شناختی شما برای اینکه حرف بزنیم؟ چه بگوییم؟ رفتارهایمان چگونه باشد که افراط نشود یا تفریط نشود؟ احتیاج به کار علمی دارد» (بیانات ایشان در دیدار مدیران و برگزیدگان نیروی انتظامی، ۸۶۷/۱۶).

پس از بیان گوشه‌ای از نظرها و دیدگاه‌های مقام معظم رهبری درخصوص ملزومات اساسی درجهت مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه، نوبت به آن می‌رسد که به اهم دیدگاه‌های معظم له در خصوص موضوع مذکور که در فرمایش‌های ایشان در این خصوص مطرح گردیده اشاره نماییم:

- ۱- تأکید بر مسئولیت داشتن نهادهای گوناگون (از جمله قوه قضاییه، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، صدا و سیما، نیروی انتظامی) در زمینه مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۲- تأکید بر نقش مهم نیروی انتظامی جمهوری اسلامی در زمینه مبارزه قاطع و مستمر با ناامنی اخلاقی؛
- ۳- لزوم تعامل کلیه دستگاه‌ها و نهادهای مرتبط در مقوله مبارزه با ناامنی اخلاقی؛
- ۴- تأکید بر پرهیز از افراط و تفریط در امر مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۵- تأکید بر پرهیز از مبارزه موسمی و مقطعی در مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۶- لزوم داشتن چشم‌انداز در زمینه مقابله با ناتوی فرهنگی و اشاعه ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۷- تأکید بر عدم خروج از مدار قانونی در مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۸- لزوم توجه کارشناسی به منظور رعایت جنبه‌های علمی، روان‌شناختی و جامعه‌شناختی، در مقوله مبارزه با ناامنی اخلاقی؛
- ۹- عدم توجه دستگاه‌ها و نهادهای دست‌اندرکار در مقابله با ناتوی فرهنگی غرب؛
- ۱۰- لزوم جمع‌بینی منطق و استدلال، ابهت، اقتدار، اخلاق و منش انسانی در مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛



- ۱۱- لزوم برخورد مدبرانه و هوشمندانه با فساد علنی و آشکار و افساد در جامعه؛  
 ۱۲- تقدم جلوگیری از اشاعه فساد بر برخورد با انسان فاسد؛  
 ۱۳- مقابله با ریشه ها و مبانی فساد در کنار مبارزه با پدیده های فاسد در سطح جامعه.

### ج: راه کارهای برخورد:

#### ۱- فعالیت علمی:

«از طرفی کار فکری لازم است. یک عده ای واقعاً بر ایشان مسئله درست حل شده نیست. همان طور که گفتیم در گذشته کار شده برای اینکه تفکر خاصی در مورد زن را به صورت ایدئولوژی در بیاورند. باید سست بودن پایه های ایدئولوژی معلوم بشود. تا حال در این زمینه کارهایی انجام گرفته، اما باز هم باید انجام بگیرد. در بخشی از ذهن ها معلوم می شود که هنوز کاملاً پایه های آن ایدئولوژی، سست بودنش آشکار نشده؛ پس کار فکری و این ها هم باید انجام بگیرد. کار اخلاقی هم باید انجام بگیرد؛ یعنی کسانی خودشان احساس تکلیف کنند، احساس وظیفه بکنند» (مصاحبه درباره جایگاه زن در جمهوری اسلامی، ۶۳/۱۲/۴).

«برای اینکه کارها [اقدامات مربوط به حجاب] هماهنگ بشود خیلی مناسب است که دستگاه های ذی ربط مثل سازمان تبلیغات اسلامی یا وزارت ارشاد اسلامی سمینارهایی تشکیل بدهند، صاحب نظران را جمع کنند، راه ها را پیشنهاد کنند و درباره این ها کار بشود که البته در کنار این همه قانون الزامی بودن حجاب در جامعه هم لازم است» (بیانات ایشان در خطبه های نماز جمعه، ۶۵/۷/۹).

«یک سمینار مباحثه ای بگذاریم تا مخالفان حجاب را در او دعوت کنیم، او هم جایش در این سمینار نیست، یک کار دیگر است، تازه این می شود رشته سمینارها، یعنی اگر واقعاً بخواهیم سلسله سمینارها را بررسی کنیم، هفت هشت ده جور سمینار از تحقیقی، از نمی دانم تبادل نظری از جهانی، از اسلامی، از اسلامی به غیر اسلامی می توان گذاشت» (بیانات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در دیدار اعضای سمینار اسلام و زن، ۶۵/۱۰/۲۲).

## ۲- فعالیت فرهنگی:

«در حل مسئله حجاب» آنی که بیشترین اثر را دارد، یعنی کار تبلیغی، کار فرهنگی و واقعاً زدودن آن رنگ‌هایی که خیلی هم محکم چسبیده به ته ذهن و قلوب افراد، این یک کار اصلی است، این کار اصلاً انجام نگرفته و نمی‌گیرد. من تعجب می‌کنم! رادیو تلویزیون در این زمینه هیچ نقشی را ایفا نمی‌کند، روزنامه‌ها هیچ نقشی را ایفا نمی‌کنند» (بیانات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در دیدار اعضای کمیسیون ارشاد و هنر مجلس شورای اسلامی، ۶۴/۵/۱۶).

«شما این کار را؛ یعنی بخصوص کار فرهنگی را- به هیچ وجه کم و کوچک نشمارید، که می‌دانم البته نمی‌شمارید؛ لیکن به عنوان قدردانی از زحمات شما و ارزیابی بالایی که من از این کار دارم این را عرض می‌کنم که حقیقتاً پایه و مبنای همه چیز، همین کار فرهنگی است و ما باید بپذیریم که در کار فرهنگی، قصورها و شاید تقصیرهای فراوانی را داشتیم و داریم. نگذاریم بیش از آنچه در طول سالیان گذشته بخصوص سال‌های اول انقلاب، انقلاب ضرر کرده از ناحیه ضعف کار فرهنگی، باز هم این ضرر ادامه پیدا بکند» (بیانات ایشان در دیدار مسئولان جهاد دانشگاهی کشور، ۶۷/۱۰/۹).

«کتاب حجاب شهید مطهری - مسئله حجاب - و کتاب‌های دیگر در این زمینه هست. بعد هم بخواهید، جلسه تشکیل بدهید، از اندیشمندان، از اهل فکر، از کم‌گویان و زبده‌گویان که می‌توانند حرف درست بزنند، حرف عمیق بزنند، دعوت کنید بیایند آن‌جا چهار کلمه حرف حساب بزنند، هم شماها استفاده کنید، هم دیگران استفاده کنند. همان‌ها را بعد پخش کنید، روی آن کار کنید، کار هنری بکنید، کار زیبایی تبلیغاتی بکنید تا در ذهن‌ها جای بگیرد» (بیانات مقام معظم رهبری (مدظله رهبری) در نیمه شعبان درباره مسئله امامت و پیشوایی، ۵۹/۴/۱۲).

## ۳- اقدام قانونی:

«حجاب یک حکم اسلامی است، آیات صریح قرآن بر حجاب دلالت می‌کند و جامعه ما جامعه اسلامی است و نمی‌تواند این حکم در جامعه اجرا نشود، همه کسانی که در جامعه اسلامی زندگی می‌کنند، موظف‌اند که اصول این جامعه و مقررات این جامعه

را رعایت کنند و این یک مقررات است، یک قانون است و این قانون باهمه جوانب و اطرافش از قبیل ممنوعیت تولید و عرضه کالاهایی که ضدحجاب است مثل لباس های مبتذل و امثال اینها باید در مجلس شورای اسلامی تصویب بشود و به مورد اجرا گذاشته بشود و پشتوانه اجرای این قانون هم، همان کار فرهنگی است که به آن اشاره شد» (بیانات مقام معظم رهبری - مدظله العالی - درخطبه های نماز جمعه، ۶۵/۸/۹).

#### ۴- فعالیت اطلاعاتی:

«کار بعدی در کنار این، کار اطلاعاتی است. من صریحاً بگویم مسئله تزریق فساد و فحشا در جامعه ما یک روند عادی ندارد، یک روند غیرعادی و غیرطبیعی دارد. پیداست دست‌هایی پشت سر این قضیه هستند و آن را دارند ترویج می‌کنند در جامعه، با قصد، یکی یکی، مثل باندهای فساد سیاسی و فکری، اینها هم باندهای فساد اخلاقی را تشکیل دادند در تهران، در شهرستان‌ها، حتی در شهرستان‌های دوردست به سراغ جوانان مظلوم می‌روند، جوانان معصوم بعد از انقلاب که اینها از تربیت‌های قبل از انقلاب اثر نداشتند، تأثیر نگرفتند و این جوانان معصوم مظلوم را به اتکای طبیعت جوانی آن‌ها و گزینه جنسی آنها به دام می‌کشند و می‌برند و غرق در فساد می‌کنند. این باندها بایستی شناخته بشوند، وقتی که افرادی که مفسد در این راه هستند دانسته شدند، شناخته شدند و از طریق دستگاه‌های اطلاعاتی ما و وزارت اطلاعات بخصوص نسبت به این قضیه تأکیدی به عمل آمد، افرادی شناخته شدند [باید با آنها برخورد لازم به عمل آید]» (بیانات مقام معظم رهبری - مدظله العالی - در خطبه‌های نماز جمعه، ۶۵/۷/۲۳).

#### ۵- زور و اجبار:

«اسلام به این اکتفا نمی‌کند که به زن بگوید با حجاب باش، به مرد بگوید نگاه نکن، به دختر و پسر بگوید زود ازدواج کنید، صحیح و سالم ازدواج کنید؛ بلکه با کسانی که مرتکب تخلف در این باب بشوند، برخورد اسلام، برخورد قاطع است. علت این است که بلا و

بیماری، بسیار بزرگ است. آن چیزی که مردم عادی در دنیا به آن اقبال کردند و روی آوردند که معنایش خوب بودن آن کار نیست. آن چیزی که عقول ناقص افراد، افراد بد دل و پشت سر آنها سیاست های خبیث، آن را در بین ملت ها رایج کردند که این اگر غیرمجاز بود، مجاز نمی شود. فساد جنسی، بلای بزرگ اجتماعی و فردی و روحی و اخلاقی تمام جوامع است. با این باید قوی برخورد کرد، با این باید با همه قوا برخورد کرد، همه جانبه باید برخورد کرد و اسلام این کار را می کند» (بیانات ایشان در خطبه های نماز جمعه، ۶۵/۵/۱۷).

«با این مسئله [فساد اخلاقی] باید خیلی قوی، قاطع، هوشمندانه و همه جانبه برخورد کرد و اجازه نداد که یک چنین بلای عظیمی به خاطر سودجویی یک عده سودجو، شهوترانی یک مشت آدم غافل، کج فهمی یک عده آدم کج فهم و وسواسی گری بعضی از وسواسی ها و محتاط های زیادی متوقف بماند و ما اجازه بدهیم که این دام بسیار خطرناک که بر سر راه مردم ما گسترده شده، این دام کار خودش را بکند» (همان).

«[آنجایی که مفسد اخلاقی به صورت سازمان یافته ترویج بشود] آن وقت نوبت دستگاه قضائی است. اینجا دیگر جای سهل انگاری نیست، جای کوچک شمردن مسئله نیست، مسئله دو روز نگه داشتن رها کردن دیگر نیست، با کسی که دارد فساد را در جامعه به صورت سازمان یافته ترویج می کند، باید قاطع برخورد بشود، آن ها مفسد فی الارض اند و مجازات آنها مجازات مفسدین فی الارض خواهد بود؛ البته برادران ما در قوه قضائیه علاقه وافری و انگیزه کاملی به دنبال کردن این قضیه دارند» (بیانات ایشان در خطبه های نماز جمعه، ۶۵/۸/۲۳).

## پیشنهادها

در انتهای این مقاله با بررسی کامل بیانات معظم له، به بیان چند راه کار مؤثر در راستای مقابله و مبارزه نرم افزارانه و سخت افزارانه با مقوله ناامنی اخلاقی در سطح جامعه اشاره می گردد. امید آن که با به کارگیری این پیشنهادها در ورطه عمل، امکان ارتقای امنیت اخلاقی در سطح جامعه فراهم گردد.

## الف: در حوزه فعالیت علمی

- ۱- لزوم برگزاری سمینارها و پژوهش‌های متعدد با حضور همه نهاد‌های مرتبط به منظور بررسی ابعاد گوناگون موضوع بدپوششی و راهکارهای مقابله با تهاجم و رخنه فرهنگی دشمن و اشاعه نامانی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۲- لزوم انجام کار فکری و ایدئولوژیک در خصوص مقوله‌های ایجاد کننده نامانی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۳- دست‌یابی به راهکارهای فرهنگی مؤثر در زمینه تقویت فرهنگ حجاب و پوشش اسلامی؛
- ۴- تلاش مستمر کلیه رده‌ها و نهاد‌های مرتبط به منظور طراحی طرح جامع مقابله با بی‌حجابی و بدپوششی.

## ب: در حوزه فعالیت فرهنگی

- ۱- لزوم شناخت خال‌های فرهنگی در زمینه موضوع‌های اخلاقی جامعه و برنامه‌ریزی براساس آن؛
- ۲- لزوم تغافل در اسلام در برخی امور ضد فرهنگی؛
- ۳- تلاش به منظور تبیین حجاب در سطح جامعه؛
- ۴- لزوم توجه و تألیف کتاب‌ها توسط اندیشمندان اسلامی با موضوع تبیین ناتو، تهاجم و رخنه فرهنگی غرب علیه فرهنگ غنی اسلامی - ایرانی؛
- ۵- توجه به اعتلای فرهنگ عمومی جامعه در خصوص شأن، حقوق و جایگاه خطیر زنان در جامعه اسلامی؛
- ۶- تلاش به منظور جهت‌گیری فرهنگ عمومی جامعه به سمتی که جامعه، خود بی‌حجابی را طرد نماید؛
- ۷- لزوم توجه به فعالیت‌های تبلیغاتی در زمینه اعتلای فرهنگ عمومی جامعه در خصوص حجاب؛
- ۸- معرفی انواع مفاسد اخلاقی و پوشش‌های نامناسب به عنوان ضدارزش در جامعه؛
- ۹- معرفی نماز به عنوان راهی به منظور دوری از خطاها و گناهان و آرامش بخش انسان‌ها؛
- ۱۰- لزوم بهره‌گیری از ابزار هنر در جهت مبارزه با نامانی اخلاقی در سطح جامعه.



### ج: در حوزه اقدام قانونی

- ۱- تلاش به منظور حل خلأهای قانونی برای ایجاد امنیت اخلاقی و مقابله با بدپوششی در سطح جامعه؛
- ۲- لزوم مراجعه به قوانین شرعی و فتوهای ولی امت و مرجع عالیقدر در مواقعی که قانون مدنی در خصوص مبارزه با ناامنی اخلاقی موجود نمی‌باشد؛
- ۳- لزوم اجرای قوانین و مقررات جامعه اسلامی در زمینه مبارزه با ناامنی اخلاقی و بدپوششی در سطح جامعه؛
- ۴- لزوم توجه به تکالیف مقرر شده برای زن و مرد در حوزه قوانین و مقررات موضوعه؛
- ۵- دقت در انتخاب مجازات‌ها در زمینه مبارزه با ناامنی اخلاقی در سطح جامعه.

### د: در حوزه فعالیت اطلاعاتی

- ۱- لزوم انجام فعالیت اطلاعاتی گسترده و عمیق تر در راستای شناسایی باندهای اشاعه‌گر فساد اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۲- لزوم همکاری دستگاه‌های اطلاعاتی کشور به منظور مبارزه با عوامل اصلی و سرشبکه‌های بروز ناامنی اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۳- لزوم تعامل سازمان‌های اطلاعاتی و امنیتی کشور در جهت شناسایی و خنثی نمودن تهاجم رخنه فرهنگی غرب.

### ه: در حوزه زور و اجبار

- ۱- لزوم استفاده از قدرت و افکار عمومی در کنار راهکارهای فرهنگی در زمینه مبارزه با فساد اخلاقی؛
- ۲- لزوم برخورد قوی، قاطع، هوشمندانه و همه جانبه با مسئله فساد اخلاقی در سطح جامعه؛
- ۳- لزوم به کارگیری زور و اجبار قانونمند در مقابل افراد دارای خباثت و تعمد در زمینه مبارزه با فساد اخلاقی و ناامنی اخلاقی در سطح جامعه و شبکه‌های فساد سازمان یافته؛
- ۴- لزوم به کارگیری زور و اجبار قانونی و مستمر در مقابل تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان

پوشش‌های نامناسب در سطح جامعه؛

۵- پرهیز از تندروی در عین پای بندی به اصول؛

۶- لزوم برخورد منطقی و به دور از جنجال و هیاهوی تبلیغاتی.



منابع و مآخذ

- ۱- یآوری بافقی، امیرحسین (۱۳۹۰)، سند راهبردی امنیت اخلاقی ناجا، تهران: انتشارات ناجی نشر.
- ۲- جاویدی، مجتبی (۱۳۸۹)، امنیت اخلاقی از دیدگاه رهبری؛ بررسی مفهوم، ابعاد و راهکارهای تحقق امنیت اخلاقی در جامعه، تهران: انتشارات مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی.
- ۳- «نیروی انتظامی؛ مظهر اقتدار ملی، مجموعه بیانات فرماندهی معظم کل قوا از سال ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸» (۱۳۹۱)، چاپ اول، تهران: معاونت سیاسی سازمان عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران.
- ۴- «سالنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی نیا سال ۱۳۸۶»، تهران: انتشارات پلیس اطلاعات و امنیت عمومی ناجا.
- ۵- گروه تحقیق و تدوین معاونت سیاسی عقیدتی سیاسی ناجا (۱۳۸۳)، «نیروی انتظامی، مظهر امنیت و اقتدار ملی»، مجموعه رهنمودهای مقام معظم رهبری «مدظله العالی» و فرماندهی کل قوا، تهران: انتشارات سازمان عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی.
- ۶- ماندل، رابرت (۱۳۷۷)، چهره متغیر امنیت ملی، ترجمه ی پژوهشکده مطالعات راهبردی، تهران.
- ۷- موسوی، سیدمحسن (۱۳۸۶)، «بازخوانی پرونده تهاجم فرهنگی از نگاه رهبر حکیم انقلاب».
- ۸- ماه پیشانیان، مهسا (۱۳۸۶)، «راهکارهای آمریکا برای جنگ نرم با جمهوری اسلامی ایران»، فصلنامه عملیات روانی، سال پنجم، شماره ۱۸.
- ۸- پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری.